
Р Е Ш Е Н И Е № 026/10/18.1-2535/2020

 

20 ноября 2020 года                                                                                  город
Ставрополь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению жалоб в порядке,
предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии – Сапунов Д.Н. -  заместитель руководителя
Ставропольского УФАС России.

Члены Комиссии:

Гритчин И.Н. -  начальник отдела контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского
УФАС России.

Радченко П.И. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля
органов власти и соблюдения антимонопольного законодательства
Ставропольского УФАС России.

Рассмотрев жалобу «…» на действия Управления имущественных и
земельных отношений администрации Советского городского округа
Ставропольского края организатора торгов по извещению
№061020/28317697/01 и по лотам №№1,2,3,8,9,10,11,12,13,14,15,16,
руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

    В Ставропольское УФАС России поступила жалоба «…». на
действия Управления имущественных и земельных отношений
администрации Советского городского округа Ставропольского
края организатора торгов по извещению №061020/28317697/01.

Заявитель указывает на нарушения порядка организации и



проведения торгов, а именно на отказ в приеме заявки претендента
направленной по почте.

Комиссия Ставропольского УФАС России, изучив имеющиеся
материалы дела, проведя расследование, в соответствии со статьей
18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», установила следующее.

Управлением имущественных и земельных отношений администрации
Советского городского округа Ставропольского края 06.10.2020 г. на
с а й т е www.torgi.gov.ru было размещено извещение
№061020/28317697/01 о проведении открытого аукциона  на право
заключения договоров аренды земельных участков.

Прием заявок  на участие аукционе  осуществлялся в период с
06.10.2020 г. по 09.11.2020 г.

Рассмотрев довод заявителя о неправомерном отказе в приеме
заявки претендента направленной по почте, Комиссия
Ставропольского УФАС России установила следующее.

Согласно извещения № 061020/28317697/01 о проведении открытого
аукциона  на право заключения договоров аренды земельных
участков последним днем приема заявок считался 09.11.2020 г. 17 ч.
00 мин.

 Из объяснений заявителя следует, что им были подготовлены заявки
по лотам №№1,2,3,8,9,10,11,12,13,14,15,16 со всеми необходимыми
приложениями и отправлены заказным письмом с уведомлением АО
Почтой России 28.10.2020 г. из г.Михайловска в адрес организатора
торгов: г. Зеленокумск, ул. Мира, 18.

Согласно информации об отслеживании заказного письма с
официального сайта АО «Почта России» 30.10.2020 г в 16 ч. 10 мин.
Заказное письмо прибыло в место вручения.

31.10.2020 года (суббота), согласно информации об отслеживании
заказного письма с официального сайта АО «Почта России», была
совершена неудачная попытка вручения.

12.11.2020 года письмо с заявками было доставлено в адрес
Управления имущественных и земельных отношений администрации
Советского городского округа Ставропольского края, которые были
зарегистрированы в журнале регистрации входящей
корреспонденции.



Следовательно, заявки поступили в адрес организатора торгов
позже срока, указанного в извещении, т.е. после 09.11.2020 г. 17 ч. 00
мин.

В соответствии с извещением о проведении торгов, заявки
поступившие по истечении срока приема заявок, возвращаются
заявителю.

 Таким образом, заявка «…». поступившая позднее установленного в
документации о проведении торгов была обоснованно не принята и в
дальнейшем возвращена адресату в соответствии с извещением о
проведении рассматриваемых торгов. 

  В данном случае Комиссия Ставропольского УФАС России, по
результатам рассмотрения настоящей жалобы пришла к выводу, что
нарушений со стороны Управления имущественных и земельных
отношений Управления имущественных и земельных отношений
администрации Советского городского округа Ставропольского
края при проведении открытого аукциона  на право заключения
договоров аренды земельных участков по лотам
№№1,2,3,8,9,10,11,12,13,14,15,16 по извещению № 061020/28317697/01
 не установлено.

Руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», комиссия Ставропольского УФАС
России,

 

 

                                                       Р Е Ш И Л А:                 

 

Признать жалобу «…»на действия Управления имущественных и
земельных отношений администрации Советского городского округа
Ставропольского края организатора торгов по извещению
№061020/28317697/01 и по лотам №№1,2,3,8,9,10,11,12,13,14,15,16 –
необоснованной.

       

Председатель комиссии                                                             
                     Д.Н. Сапунов

 



Члены комиссии:                                                                                        И.Н.
Гритчин

 

П.И. Радченко

 

      В соответствии с пунктом 23 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» настоящее
решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


